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Введение
2
Актуальность исследования заключается в том, что Россия стоит на пути экономического
развития. С целью развития и повышения экономического статуса на мирровой арене,
происходят интеграционные процессы, создаются международные организации, развивается
международное сотрудничество. В результате растет внешнеторговый оборот между странами,
что создает благоприятные условия для перемещения через таможню недекларированных
товаров, а это существенный риск для экономической безопасности нашей страны. В силу этого
особая роль отводится таможенной службе по снижению рисков при перемещении товаров
через границу.
Целью данной работы является исследование возникновения и прекращения обязанности по
уплате вывозных таможенных пошлин в отношении товаров, помещаемых (помещенных) под
таможенную процедуру временного вывоза, срок их уплаты и исчисление.
Для достижения поставленной цели в работе необходимо решить следующие задачи:
рассмотреть понятие уплаты вывозных таможенных пошлин в отношении товаров,
помещаемых (помещенных) под таможенную процедуру временного вывоза, срок их уплаты и
исчисление;
рассмотреть проблемы уплаты вывозных таможенных пошлин в отношении товаров,
помещаемых (помещенных) под таможенную процедуру временного вывоза, срок их уплаты и
исчисление;
разработать рекомендации по решению выявленных проблем.
Объектом исследования в данной работе являются таможенные платежи по уплате вывозных
таможенных пошлин в отношении товаров, помещаемых (помещенных) под таможенную
процедуру временного вывоза, срок их уплаты и исчисление.
Предметом исследования в данной работе являются проблемы уплаты вывозных таможенных
пошлин.
Теоретическую основу исследования составили труды зарубежных и российских авторов в
области организации уплаты вывозных таможенных пошлин в отношении товаров,
помещаемых (помещенных) под таможенную процедуру временного вывоза, срок их уплаты и
исчисление.
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Современные внешнеторговые процессы характеризуются увеличением объемов экспортноимпортных
операций, ассортиментной структурой и оформлением сделок. Выход на внешний
рынок регламентируется увеличением различных форм, которые связаны с реализацией
товаров и использованием новых методов продажи .
Взаимосвязью между производителями и внешними покупателями выступает торговля.
Внешнеторговые операции представляют комплекс услуг по расширению и подписанию
договоров купли-продажи. Экспортно-импортные отношения основываются на связи между
товаропроизводителями разных стран, которые возникают под влиянием научно-технических
процессов и ростом экономической зависимости.
Основными видами внешнеэкономических связей являются экспортно-импортные операции, а
именно:
Экспортные операции – это операции, которые осуществляются в момент продажи товаров,
готовой продукции, сырья иностранными контрагентами и вывоз купленного товара из страны.
Импортные операции – это процесс покупки товара, у иностранных контрагентов для
возможной реализации на нашей территории или последующей переработки на территории
России .
К неторговым операциям можно отнести:
1. Туристические услуги;
2. Страховые услуги;
3. Банковские операции, которые происходят на международном уровне.
Еще одной разновидностью импортных операций является реэкспорт и реимпорт:
Реэкспорт – это операции, которые происходят при обратном вывозе ранее ввезенного товара
из-за границы. К таким товарам относятся, товары, которые не были подданы дополнительной
переработке.
Реимпорт – это ввоз ранее вывезенного товара, который не был подан переработке.
Основными ситуациями для осуществления реимпортных операций может быть: ввоз ранее
вывезенного и не проданного на аукционе или товарной бирже товара.
Осуществление всех видов таможенных режимов должно осуществляться только на
государственном уровне.
При импортных операциях необходимо учитывать:
1. Ввоз товара иностранного производителя непосредственно из страны производителя
или из стран посредника для личного употребления, а также для других нужд. Основной целью
является, переработка на территории России или собственное употребление.
2. Ввоз товаров из свободных зон.
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3. Ввоз товара, который находится под таможенным контролем. К данной категории
относятся, товары которые были ввезены с целью последующей переработки и вывоза уже
готовой продукции .
Осуществление импортных операций требует от резидентов знание всех товаров, а также
изучения конъюнктуры рынка и оптимального выбора производителя для подписания
контракта.
Импортные операции делятся на два вида:
Прямые – субъекты внешнеэкономических связей, осуществляют покупку товаров
непосредственно у изготовителя или у посредника за границей. Данный вид сделки
осуществляется между гражданами: резидентами и нерезидентами .
Косвенные – субъект резидент осуществляет покупку товара у отечественного производителя,
который специализируется на импортных операциях .
1.2. Возникновение и прекращение обязанности по уплате вывозных таможенных пошлин в
отношении товаров, помещаемых (помещенных) под таможенную процедуру временного
вывоза, срок их уплаты и исчисление



Процедура временного ввоза грузов участниками ВЭД имеет свои особенности, ее порядок
регламентируется таможенным законодательством ФТС и ТК ЕАЭС.
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